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Sācies Adventa laiks

S āk u sies abonēšanas kampaņa!
Abonējiet “S a lasp ils  V ēstis" 1999. gadam!

A bonēšanas maksa:
12 m ēnešiem  - Ls 5 (pensionāriem - Ls 4)
6 m ēnešiem  - Ls 2 ,50  (pensionāriem - Ls 2)
3 m ēnešiem  - Ls 1,20
1 mēnesim - Ls 0 ,40

Avīzi var abonēt tikai S a la sp ils  Vēstu  redak cijā  Līvzem es  
ielā 8 līdz 5. janvārim. Tālr. uzziņām  43159.
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Salaspils pilsētas 5. gadu jubilejas pasākumu virknē 16. 
novembrī Salaspils Mākslas salonā tika atklāta Daugavas muzeja 
izstāde “Salaspils un salaspilieši. 1920.-40. g.”

PAGĀJUŠAJĀ NEDĒĻĀ
27 . novembrī Sporta kompleksā notika 
tradicionālās pilsētas sacensības ga lda 
tenisā.

Izstāde veltīta tiem salaspilie- 
šiem, kuru priekšteči dzīvoja Sa
laspilī, kad tapa neatkarīgā Lat
vijas valsts, novadniekiem, kuri 
piedzīvoja divus pasaules karus 
un tos 20 gadus, ko saucam par 
Latvijas laiku. Tad Salaspils bija

tikai apdzīvota vieta, bet nu jau 
piecus gadus - pilsēta, kurā saplū
dis vecais Salaspils pagasts un 
daļa no Stopiņu pagasta. Tāpēc iz
stādi aicināti apmeklēt arī pašrei- 
zējie pilsētnieki, kuri iegūs

( Turpinājums 2. lpp.)

27. novembra vakarā k /n  Rīgava notika 
pilsētas 5. dzimšanas dienas svinības, ku
rās pulcējāspašvaldības iestāžu darbinie
ki un viesi. A r lieliem panākumiem uzstā
jās jauniešu koris Tiāde un domes priekš
sēdētājs Juris Putniņš, kuru izpildītā Vikto
ra Pizāna dziesma ar Knuta Skujenieka 
vārdiem izpelnījās vislielākās ovācijas. Sa
nākušos izk la idē ja  a r ī Lāsmas Streiķes 
bērnu popgrupa, Edītes Abeltiņas estrā
des deju grupa, kā arī aktieris Guntis Skras- 
tinš un dziedātājs Andris Daņiļenko a r an
sambli.

27. novembrī Salaspils 2. vidusskolā noti
ka junioru spēles handbolā Rīgas- HES/ 
LSPA.

28. novembrī k /n  Enerģētiķis Salaspils 2. 
vidusskola svinēja savas pastāvēšanas 25. 
gadskārtu.

28. novembrī Salaspils šautriņu metēji pie
dalījās sacensībās Daugavpilī, savukārt Lat
vijas čempionāts galda tenisistiem (1988. 
gadā dzimušajiem un jaunākajiem) notika 
Iecavā.

28. novembrī Sporta kompleksā varēja 
vērot Rīgas ra jona sporta spēlēs svara- 
bumbu celšanā 7  svaru kategorijās.

29. novembrī Rīgā, klubā Undergraund, 
notika Latvijas čempionāts roku cīņā, kurā 
salaspilietes Sanita Srnilga un Diāna Ze- 
ļecka ieguva godalgotās 2. vietas. Sanita 
-svara kategorijā līdz 60  kg, Diāna - svara 
kategorijā virs 80  kg. A rī vīriešu konku
rencē-svara kategoriļa līdz 75  kg Kaspars 
Vilcāns ieguva 2. vietu.

ŠODIEN
4. decembri sporta kompleksa Salaspils pil
sētas sacensības galda tenisā. Pieteikšanās 
no pīkst. 17:00. Sacensību sākums pīkst. 
1 8:00.

4. decembrī bērnudārzs Saime atzīmē 30  
gadu jubileju, bet p lkst. 2 0 :0 0  zemnieku 
balle k /n  Rīgava.

NĀKAMNEDĒĻ
11. decem brī Rīgas TEC-2 - pasākums 
veltīts uzņēmuma 25. gadu pastāvēšanai.

12. decembrī pīkst. 12 :00 pie k /n  Ener
ģētiķis notiks Roņu kluba rīkotie norudī- 
sanas un peldēšanās svētki. Svētku kulmi
nācija - peldēšanās Daugavā!

Līdz 12. decembrim Mākslas salonā ap
skatāma izstāde "Salaspils un s a s p il ie ši. 
1920. - 40 . g ."

steidzies piedalīties!
“Salaspils Vēstis”, 

bibliotēka “Avotiņš” un 
Salaspils grāmatnīca 

“HERCOGS” 
rīko konkursiņu

“Bērnības grām atu TO PS-10"

Mazie un lielie lasītāji!
Vai esat pamanījuši - klāt ziema un garie 

ziemas vakari. Ar Jūsu palīdzību vēlamies 
noskaidrot Jūsu iemīļotākās bērnības 
grāmatas un izveidot salaspiliešu BĒRNĪBAS GRĀMATU TOPU-10.

Lūdzu nosauciet Jūsu iecienītāko bērnībā lasīto grāmatu, 
norādot tās autoru un

Ja Jums ir kāda sevišķi mīļa grāmatiņa (vai grāmatas varonis),savas īpašās 
 jūtas varat izteikt zīmējumos, esejās, dzejoļos u.tml. 

Iterēsantākos vēstuļu autorus  gan lielos, gan mazos), kā arī 10 
aptaujas dalībniekus ( t os noskaidrosim, izlozējot Jūsu vēstules), l                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Jūsu vēstules),                                                                                                                                                       
                                                                                                Ziemassvētku  pārsteigums -LABAS GRĀMATAS!

sava

Vēstules iesūtīt līdz 16  decembris Salaspils Vēstīm 
Līvzemes ielā 8, LV-2169 vai nogādāt bibliotēkā Avotiņš (Skolas) 
ielā 2, k/n Enerģētiķis telpās).

 Salaspils Vēstu redakcijā, 
bibliotēkā Avotiņš (Skolas ielā 2)

1

Izstāde

īsziņasSkats no Mārtiņsalas pilsdrupām uz Sv. Jura baznīcu. 30. gadi

informācija

Nr.48 (132) -1 9 98 . g. 4. decembris

Salaspils pašvaldības 
telefonu numuri



privatizācija

“ Viss par valsts un 
pašvaldību dzīvokļu 
privatizāciju”

(2. turpinājums.)

Pirkuma līguma slēgšana
Pēc tam, kad ir saņemts priva

tizācijas pieteikums, privatizāci
jas komisija pieņem lēmumu par 
pirkuma līguma slēgšanu. Mēneša 
laikā no lēmuma pieņemšanas 
dienas privatizētājam ir jāveic sa
maksa vai pirmā iemaksa. Pama
tojoties uz komisijas lēmumu un 
dokumentu, kas apliecina pircēja 
izdarīto samaksu, privatizācijas 
komisija noslēdz attiecīgā objek
ta pirkuma līgumu. Ja pirkuma lī
gums tiek slēgts ar personu, kurai 
privatizācijas brīdī ir īres vai ko
munālo maksājumu parāds, vien
laikus tiek nostiprinātas ķīlas tie
sības uz privatizēto dzīvokli 
valsts vai attiecīgās pašvaldības 
labā pirkuma līguma slēgšanas 
brīdī esošās parādu summas ap
mērā.

īpašuma reģistrācija zemesgrā
matā

Lai dzīvokļa ieguvējs kļūtu 
par privatizācijas objekta pilntie
sīgu īpašnieku, iegūtais dzīvokļa 
īpašums ir jāapstiprina ar ierakstu 
zemesgrāmatā, pamatojoties uz 
noslēgto pirkuma līgumu. Līdz 
dzīvokļa īpašuma ierakstīšanai 
zemesgrāmatā uz dzīvokļa iegu
vēju ir attiecināmi visi dzīvokļa 
īpašnieka pienākumi, tiesības un 
atbildība. Visi izdevumi, kas sais
tīti ar dzīvokļa īpašuma ierakstī
šanu zemesgrāmatā, ir jāsedz dzī
vokļa ieguvējam.

KĀ ORGANIZĒJAMA DZĪ
VOJAMĀS MĀJAS APSAIM
NIEKOŠANA PĒC PRIVATIZĀ
CIJAS?

Visu dzīvokļu īpašnieku pie
nākums ir piedalīties daudz
dzīvokļu dzīvojamās mājas kop
īpašum ā esošās daļas pārval
dīšanā un apsaimniekošanā.

Dzīvokļa īpašnieki var:
1) izveidot dzīvokļu īpašnie

ku sabiedrību,
2) noslēgt savstarpēju līgumu 

Civillikumā noteiktajā kārtībā.
D audzdzīvokļu mājas ap

saimniekošanas formas izvēle ir 
dzīvokļu īpašnieku ziņā, taču 
prakse liecina, ka savstarpējo lī
gumu ir izdevīgāk noslēgt nelie
lās mājās, kurās ir ne vairāk kā 10- 
15 dzīvokļu.

Dzīvokļu īpašnieku sabied
rība

Katras daudzdzīvokļu mājas 
apsaimniekošanai var tikt izvei
dota tikai viena dzīvokļu īpaš
nieku sabiedrība. Taču viena dzī
vokļu īpašnieku sabiedrība var 
apsaimniekot arī vairākas mājas.

Dzīvokļu īpašnieku sabied
rību var dibināt ne mazāk kā pie
cas personas. Sabiedrība tiek vei
dota un darbojas saskaņā ar li
kumu Par dzīvokļa īpašumu, ci
tiem uzņēmējdarbību reglamentē
jošiem likumiem un sabiedrības 
statūtiem. Dzīvokļu īpašnieku sa
biedrības līdzekļi veidojas no sa
biedrības dalībnieku regulāriem 
un vienreizējiem maksājumiem, 
kuru apmēru un maksāšanas kār

tību nosaka paši dzīvokļu īpaš
nieki. Dzīvokļu īpašnieku sabied
rība ir bezpeļņas organizācija, 
kurai ir juridiskas personas sta
tuss, un tā ir reģistrējama Uzņē
mumu reģistrā.

Mājas apsaimniekošana, 
noslēdzot savstarpēju līgumu

Gadījumā, ja dzīvokļu īpaš
nieki kā mājas apsaimniekošanas 
formu izvēlas savstarpēja līguma 
slēgšanu, tiem ir saistošas Civilli
kuma un likuma Par dzīvokļa īpa
šumu normas. Šāda veida līgumus 
var noslēgt gan divpusējus, gan 
daudzpusējus.

Ko iegūst dzīvokļu īpašnieki, 
izveidojot mājas apsaimnie
košanas sabiedrību vai slēdzot 
koplīgumu?

- iespējas samazināt kopīpa
šuma apsaimniekošanas izmak
sas,

- iespējas kontrolēt, kur tiek 
izlietoti viņu iemaksātie līdzekļi 
mājas apsaimniekošanai,

- iespējas pašiem izvēlēties 
mājas apsaimniekotāju un pakal
pojumu sniedzējus,

- iespējas veidot naudas uz
krājumus mājas remontam.

ATCERIES! Dzīvokļu īpaš
nieku sabiedrību var izveidot vai 
koplīgumu slēgt arī paātrināti 
privatizēto dzīvokļu īpašnieki!

Tie, kurus interesē dzīvok
ļu īpašnieku sabiedrību veidoša
na vai koplīgumu slēgšana, tiek 
aicināti vērsties pilsētas vai pa
gasta dzīvojamo māju privati
zācijas komisijā vai Centrālajā 
dzīvojamo māju privatizācijas 
komisijā Rīgā, Mucenieku ielā 3.

izstāde ______________________

Salaspils laiku 
lokos

( Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

zināmu priekšstatu par veco Sa
laspili. Tās ir 20.-30. gadu ainas, 
kuras vecajiem salaspiliešiem 
saistās ar jaunības dienu atmiņām, 
bet šo laiku pilsētniekiem jau ir 
maz zināma vēsture.

Gandrīz viss ir mainījies. Ti
kai fotogrāfijās vēl saglabāta zu
dusī gleznainā Daugavas piekras
te ar mājām, senajiem vēstures 
pieminekļiem - Livonijas ordeņa 
pilsdrupām un Zviedru skansti.

Attēlos redzami 20.-30. gadu Sa
laspils pagasta darbinieki un tā 
laika dokumentu paraugi, salaspi- 
lieši - Lāčplēša kara ordeņa kava
lieri, dzelzceļa stacija un ainas 
slavenajā K. Šoha dārzniecībā, ka
raspēka vasaras nometņu ikdiena, 
kādreizējā Zviedruciema ainas 
nometnē.

Izstādē apskatāmas arī tās vie
tas, kur savulaik gājuši visi sa- 
laspilieši - skolas - maz zināmā 
muižas skola vecajā Salaspils par
kā un vēl labā atmiņā esošā sešga
dīgās pamatskolas ēka - lepnākā 
Salaspils pagasta jaunbūve Latvi
jas laikā. Skolas pārzinis gandrīz 
no gadsimta sākuma līdz 1944. 
gadam bija Eduards Jirgensons, 
pedagogs, pie kura mācījušās vai
rākas salaspiliešu paaudzes.

Sv. Jura baznīca. Var izsekot 1. 
pasaules karā sagrautās baznīcas 
atjaunošanai 15 gadu laikā, kā arī 
pavērot atjaunotās baznīcas iekš
pusi un K. Miesnieka gleznotās

•  Salaspils Lauksaimniecības veicināšanas biedrības sanākšanā Selgas. 
30. gadi

domes lēmumi
Dom es lēm um i

Nr. 245
“Par PU “Salaspils siltums” siltumenerģijas tarifa

apstiprināšanu.”
Pamatojoties uz 16.09.1998. Salaspils domes lēmuma nr. 221, 6. p. 

un izskatot domes izpilddirektora A. JAUNKALNA un ekonomistes 
I. BULAS aprēķinus par siltumenerģijas ražošanas izmaksām PU 
Salaspils siltums un ņemot vērā Pašvaldību lietu Valsts ministra 
iebildumus, dome nolēma:

1. Noteikt 1998./99.g. apkures sezonā, sākot ar 1.12.1998.g. šādus 
tarifus:
- dzīvojamam fondam 18,42 Ls/Gcal vai Ls 0,48 par 1 m2 mēnesī, ja nav 
siltumenerģijas patēriņa uzskaite;
- pārējiem lietotājiem 18,56 Ls/Gcal, t.s. PVN;
- pārējiem lietotājiem, kas pērk siltumenerģiju tieši no katlumājas 17,44 
Ls/Gcal, t.s. PVN.

2. Par karstā ūdens uzsildīšanu:
- 3,76 Ls no viena iedzīvotāja mēnesī;
- vai Ls 1,11 par 1 m3 ja abonents norēķinās pēc skaitītāja.
3. Visiem Salaspils pilsētas siltumenerģijas patērētājiem, kas ir juri

diskas personas, lai saņemtu siltumenerģiju, ja par iepriekšējo mēnesi 
ir bijis parāds par piegādāto siltumenerģiju, ir jāveic avansa maksājums 
par siltumenerģiju ne mazāk kā mēneša vidējā patēriņa apmērā.

4. Atļaut PU Salaspils siltums atslēgt siltumenerģijas padevi 
parādniekiem (t.sk. dzīvojamām ēkām) un izmantot citas iespējas, kas 
paredzētas LR MK noteikum os nr. 41. no 28.02.1995. Par 
siltumenerģijas piegādi un lietošanu.

5. Siltumenerģijas patērētājiem, kuriem siltumenerģijas piegāde ir 
pārtraukta un tie atsakās slēgt vienošanos par debitoru parāda atmaksu, 
siltumenerģijas piegāde netiek atjaunota. Siltumenerģijas piegāde tiek 
atjaunota pēc norēķināšanās par kārtējiem maksājumiem un papildiz
devumiem, kuri radušies PU Salaspils siltums, atslēdzot un atjaunojot 
siltumenerģijas padevi.

6. Ja siltumenerģijas patērētāji neapmaksāja mēnesī patērēto sil
tumenerģiju paredzētajā termiņā, līdz ar to neizpildīja līgumā pa
redzētās saistības vai nepilda vienošanos par debitoru parāda atmaksu, 
siltumenerģijas piegāde, brīdinot trīs dienas iepriekš, tiek pārtraukta un 
parāda piedziņa tiek veikta likumā noteiktā kārtībā.

7. Abonentiem, kuriem ir Apakšlietotāji ar piegādātāju norēķinās 
atbilstoši tarifam, kurā ietvertas visas izmaksas, kas saistītas ar siltum
enerģijas ražošanu, pārvaldi, sadali un realizāciju (līdz savstarpējās pie
derības robežai), bet ar saviem Lietotājiem (Apakšlietotājiem) - norēķini 
tiek veikti atbilstoši tarifam, kas ietver minēto tarifu un izmaksas, kas 
abonentam radušās, veicot siltuma pārdošanu Apakšlietotājam

8. Atcelt 16.09.1998. domes lēmumu nr. 221.
Nr. 250

“Par atļauju projektēšanas darbu turpināšanai.”
Izskatot pareizticīgo draudzes iesniegumu un būvvaldes atzinumu, 

dome nolēma:
Atļaut turpināt projektēšanas un labiekārtošanas darbus Salaspils 
pareizticīgo draudzei Skolas ielā 19.

Nr. 247
“Par pašvaldības dzīvojamo māju un tām funkcionāli 

nepieciešamo zemes gabalu nodošanu privatizācijai, 
privatizācijas uzsākšanu un mājas sadalīšanu īpašumos.”

Pamatojoties uz LR likumu Par valsts un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizāciju, dome nolēma:

1. Uzsākt pašvaldības 144 dzīvokļu mājas Salaspilī, Enerģētiķu ielā 
6, zemes gabala kadastra nr. 8011-004-1527,5874 m2 platībā, uz kuras 
māja uzbūvēta, privatizāciju, iekļaujot privatizējamo objektu sastāvā 
zemes īpašumu atbilstoši domājamai daļai un apstiprināt īpašuma 
sadalīšanas aktu.

2. Uzsākt pašvaldības 143 dzīvokļu mājas Salaspilī, Enerģētiķu ielā 
4, zemes gabala kadastra nr. 8011-004-1526,5753 m2 platībā, uz kuras 
māja uzbūvēta, privatizāciju, iekļaujot privatizējamo objektu sastāvā 
zemes īpašumu atbilstoši domājamai daļai un apstiprināt īpašuma 
sadalīšanas aktu.

Domes priekšsēdētājs J. Putniņš

altārgleznas Dienišķā maize no
vietojumu altārī, ainas no drau
dzes dzīves ar ilggadīgo pērmin
deri Oto Jaunzemu centrā.

Liela izstādes daļa veltīta pa
šiem salaspiliešiem - viņu ikdie
nas darbam, vai tas būtu uz Dau
gavas vai lauztuvēs, kaļķu cep
ļos, ģipsī Zeltiņos, amatnieku dar
bos vai kā vairumam savās zem
nieku saimniecībās.

Ieskatīsimies sejās - tolaik vēl 
jaunās un ne tik jaunās - daudzas 
no tām, iespējams, būs pazīsta
mas, jo tie jau ir kādreizējo Salas
pils un Stopiņu pagastu abori
gēni, kā viņi paši saka, varbūt ra
di, kaimiņi savas bērnības un jau
nības laikā - mājās, skolā, darbā, 
iesvētībās, kāzās, bērēs - kā jau 
raibā dzīvē. Skatāma arī rosīgā

biedrību un kultūras dzīve - lauk
saimniecības, ugunsdzēsēju, iz
glītības biedrības, koris un paš
darbības teātris u.c.

Paldies visiem atsaucīgajiem 
salaspiliešiem, kuri dalījās atmi
ņās un piedāvāja savu ģimeņu un 
līdz ar to Salaspils vēstures liecī
bas šai izstādei. Ceram uz veiks
mīgu sadarbību arī turpmāk - nā
kamajām izstādēm, jo bez pašu sa
laspiliešu līdzdalības patiesā no
vada vēstures aina nebūs pilnīga.
m

Lilita VANAGA
* Izstāde atvērta līdz 12. de

cembrim. Sīkāka informācija un 
ekskursiju pieteikšana (skolām) 
pa tālruni 937616 - Daugavas 
m uzejs, 44397 - Salaspils 
Mākslas salons.

2

izstāde

domes lēmumi



skolnieki raksta  sporta svētki

Kā radies ADVENTA 
vainags?

Es d z īvo ju  D ien v id u  
ielā

Es dzīvoju Dienvidu ielā 
Kur gaismas laternu daudz 
Kad vakarā ejot mājās 
Tu ierodies dubļains un stalts

Es dzīvoju Dienvidu ielā 
Kur dzīvniekiem dzīvot ir ļauts 
Kur kaķi un suņi guļ mierā 
Un prusaku virtuvē daudz

Es dzīvoju Dienvidu ielā 
Kur bērnu un pusaudžu daudz 
Kad vakaros staigājot ārā 
Es redzu kā citiem tie dzīvi jauc

Es dzīvoju Dienvidu ielā 
Kur mājās apkures nav 
Un atverot dzīvokļa durvis 
Man cepuri gribās maukt

Es dzīvoju Dienvidu ielā 
Bet kāpēc gan tā to sauc 
Tā atrodas ziemeļu vietā 
Un tāpēc tur dzīvot ir auksts

Kristīne STRIĶA, 10. kl. 
Kristīne ELKSNE, 10. kl.

S alasp ils - m ana  
pilsēta

Paskatos pa logu un atceros 
savu bērnību, redzu to lielo kļa
vu, kas bija pirmais koks, kura 
galotnē es uzkāpu, redzu to 
smilškasti, kurā nogaršoju sa
vas pirmās pašceptās kūciņas, 
redzu savu pagātni, manu bēr
nības pilsētu - Salaspili.

Salaspils ir tā vieta, par kuru 
es varu teikt - tās ir manas mājas. 
Tieši šeit, Salaspilī, es esmu tik 
daudz ko piedzīvojusi, šeit es 
esmu sākusi iet bērnudārzā un 
skolā, kas ir tik nozīmīgi, jo tās 
ir manas pirmās zināšanas, ma
nas pirmās atzīmes, pirmie mā
jas darbi un kontroldarbi, tie ir 
mani prieki par sasniegumiem 
un bēdas par neveiksmēm. Sa
laspilī ir mani pirmie draugi, ar 
kuriem esmu pavadījusi gandrīz 
katru dienu, no kuriem esmu tik 
daudz uzzinājusi un iem ācī
jusies. Salaspilī ir sācies mans 
pirmais dzīves posms - bērnība. 
Es nekad nevarētu aizmirst Sa
laspili, jo tad taču man būtu jā 
aizmirst arī mana bērnība - visas 
manas veiksmes un neveiksmes, 
prieki un bēdas, visas atmiņas. 
Vai kāds to spēj?

Salaspilij paliek pieci gadiņi, 
man jau ir četrpadsmit. Liekas, 
ka tas ir tik maz, bet Salaspils 
savos piecos gados ir sasniegusi 
daudz vairāk nekā es savos četr
padsmit. Piecu gadu laikā Salas
pils ir ļoti mainījusies, tā kļu
vusi drošāka, pārliecinātāka, 
apzinīgāka, skaistāka un m o
dernāka. To varētu pat atzīt par 
ļoti labi attīstītu pilsētu, kurā ir 
tik daudz iespēju apgūt kaut ko 
jaunu, labi atpūsties, rast mieru, 
atbalstu un patvērumu, un tieši 
tas viss man liek ar Salaspili le
poties.

Man patīk Salaspils agrie rī
ti. Kad eju uz skolu, visas ieli
ņas vēl ietītas pelēkā, miegainā 
segā. Visur ir klusums un miers, 
tikai dažas mašīnas tā lēnām at

modina pilsētu. Salaspili nevar 
nosaukt par satrauktu, skaļu un 
aizņemtu pilsētu, tā lēnām, ne
uzkrītoši un ar cieņu sasniedz 
savus mērķus un savus sapņus. 
Salaspils grib būt draugos ar vi
sām pilsētām , tā negrib sevī 
naidu un nemieru. Es domāju, 
ka Salaspils ir miera un mājī
gum a p ilsē ta . S alasp ils sa 
kop tība  - rūpes par p ilsētas 
skaistumu, smaids cilvēku sejās 
uz ielām liecina par mieru un 
apmierinātību. Varbūt Salaspils 
mieru smeļas no Daugavas, kas 
atrodas tepat netālu? Varbūt tā
pēc Salaspils grib būt skaista, 
lai neizskatītos necila un neie
vērojama tik pazīstamas un vēs
turiskas upes krastā?

Katram ir kāda vieta, kur viņš 
jūtas kā mājās, kur viņam ir labi, 
kur ir pavadīts tik daudz laika, 
lai to mīlētu un iemīlētu vēl, vēl 
vairāk. Man tāda vieta ir Salas
pils. Nākotnē es varētu dzīvot 
Rīgā vai Liepājā, vai citur, bet 
Salaspils būs mana pilsēta tik 
un tā!

Inta MIŠA, 9.b kl.

S alasp ils nākotne

Salaspils ir maza pilsēta. Šo- 
gad tā svin savu piecu gadu ju 
bileju.

Mana pilsēta ir diezgan labi 
izveidota. Tai ir pašai sava avīze 
un televīzija. Salaspilieši ir lieli 
lasītāji. Salaspilī ir četras bib
liotēkas.

Taču Salaspils nedzīvo tikai 
tagadnē. Tai ir arī nākotne. 
Katrs Salaspili vēlas redzēt ci
tādu. Arī man ir savas domas par 
Salaspili nākotnē.

Salaspilī varētu būt viena ļo
ti liela bibliotēka. Šajā biblio
tēkā satilptu daudz bērnu grā
matu un nedaudz pieaugušo grā
matu, ko var lasīt bērni, piemē
ram, Zvejnieka dēls.

Būtu stingrāka policijas uz
raudzība un lielāka pieklājība. 
Saulkalnē būtu mazāk dzērāju 
un kautiņu. Salaspilī būtu lau
kumi, kur vest pastaigāties su
ņus. Nebūtu neviena klaiņojoša 
suņa.

Arī tagad Salaspils ir skaista 
un klusa pilsēta. Protams, ar sa
viem trūkumiem. Jo nekas nekad 
nav pilnīgs.

Savu Salaspili mēs mīlam arī 
tādu, kāda tā ir tagad. Ar to pil
nīgi pietiek.

Ieva KRŪMIŅA, 5.b kl.

M ana p ilsēta  
n āk otn ē

Esmu Miks Bonders. Man ir 
11 gadu. Visus šos gadus esmu 
pavadījis Salaspilī. Tagad es 
pastāstīšu par Salaspili, kādu es 
to vēlētos pēc 100 gadiem.

Es ļoti vēlētos, lai Salaspilī 
būtu kosm iskais centrs. Tad 
man brauciens uz mēnesi būtu 
tāpat kā gājiens uz skolu. Vēl 
gribētu, lai mašīnu vietā būtu li

1833. gadā Hamburgas evaņ
ģēliskās baznīcas garīdznieks Jo- 
hans Heinriks Viherns nodibināja 
tā saucamo Skarbo māju - pat
versmi dzīves pabērniem un grūti 
audzināmiem pusaudžiem. Mācī
tājs Viherns mēģināja šos bērnus 
pāraudzināt. Viņa mērķis bija tos 
ievest apsolītajā zemē, kur valda 
kārtība, mīlestība un uzticība.

Uzsākot Adventa laiku, mācī
tājs Viherns 1833. gadā kopā ar 
saviem bāreņiem un pusaudžiem 
izgreznoja koka krustu ar egļu- 
zariem un 23 svecēm, jo Adventa 
laiks ir 23 dienu garš. Tas bija pir
mais Adventa vainags Vācijā. Tā 
šī simboliskā tradīcija sāka savu 
garo ceļojumu pa dažādām pasau
les valstīm.

Kopš šī laika Advents ir ticis 
dažādi svinēts. 23 raibas sveces ar 
laiku aizvietoja ar 4 baltām un 19 
sarkanām svecēm. Baltās sveces

dojošie šķīvīši un draugi mums 
būtu citplanētieši. Būtu mājas, 
kas lidotu, Salaspils personī
gais kosmiskais satelīts. Iepirk
ties varētu ar virtuālās realitātes 
palīdzību. Līdzšinējo televizo
ru vietā būtu labākie datori un 
virtuālā realitāte. Nevajadzētu 
iet skolā, visu informāciju ap
gūtu ar elektrisko staru palīdzī
bu, kurus raidītu galvā. Bankas 
apsargātu elektroroboti, kuri 
šautu ar lāzeriem.

Bet nu ir jāatgriežas uz mūsu 
planētas Zemes. Jauki vispār bi
ja tā pasapņot. Bet īstenībā es 
diez vai to visu redzēšu!!!

Miks BONDERS, 5.b kl.

Salaspils iet plašum a

Salaspils nav gluži Rīga, 
Bet nav arī sīka knīpa. 
Mājas lielas, dārzi kopti, 
Ļaudis nav nekādi spoki.

Salaspilī divas skolas - 
Krāšņas tā kā Lieldienolas. 
Pirmā vidusskolā ejam,

bija domātas svētdienām. Arī grez
noto koka krustu ar laiku aizvie
toja ar zaļu egļu vītu vainagu, ko 
rotāja 4 sveces - viena katrai Ad
venta svētdienai.

Mācītājs Viherns kopā ar sa
viem bērniem katru vakaru sapul
cējās patversmes plašajā priekš
namā, kur karājās zaļais koka 
krusts ar 23 svecēm, un katru va
karu aizdedzināja par vienu sveci 
vairāk, līdz Ziemassvētku priekš
vakarā dega visas 23 sveces. Šie 
svētsvinīgie Adventa laika vakari 
sveču gaismā veicināja Skarbās 
mājas kopīgo ģimenes garu. Arī 
garīgajā ziņā mācītājs Viherns 
veidoja savu ģimeni labākai, kris
tīgai nākotnei, lasīdams un skaid
rodams Svētos Rakstus. Nepagāja 
ilgs laiks, un šo ideju pārņēma un 
ieviesa draudzes dzīvē un arī at
sevišķās ģimenēs. Tā Adventa va
kari kļuva par pārdomu vakariem

Visi, kopa esot, smejam.

Esam čakli, jautri, smuki, 
Neesam nemaz tik kūtri. 
Mākam slēpot, dziedāt, smiet, 
Vakaros pa klubu diet.

Notiek pasākumu daudz,
Tu tiem visiem līdzi audz. 
Stafetes un koncerti,
Izstādes un teātri.

Veikali te aug kā sēnes, 
Nepaiet ne apaļš mēness. 
Kafejnīcas vaļā veras,
Ļaužu pūļi iekšā beras.

Ir mums jauka pilsēta,
Kopta, plaša, mīlīga.
Kā jau teicu sākumā,
Salaspils iet plašumā.

Aelita LĀCE, 7.b kl.

Salasp ils

Esi sveika, Salaspils,
Tu manu dienu zagle

Tu briesm u apņem tā un

un sagatavošanos Ziemassvēt
kiem - Kristus dzimšanas svēt
kiem.

Ziemassvētkus un Baznīcas 
gadu ievada Adventa laiks ar čet
rām svecēm Adventa vainagā. Šīs 
sveces mums atgādina ne tikai 4 
nedēļas vien, bet arī tos 40 gadus, 
kad izredzētā tauta klejoja pa 
tuksnesi. Veselus 40 gadus šī tau
ta bija ceļā, līdz drīkstēja ieiet ap
solītajā zemē. Un apsolītā zeme kā 
maza gaismiņa uzturēja tautu pie 
dzīvības.

Lūgsim Dievu, lai arī simbo
liskais Adventa laika vainags ar 
savām četrām gaismu izstaro
jošām svecēm paplašina mūsu ga
rīgo dzīvi! Gaisma nāca tum 
sībā... Jēzus ir apsolītā gaisma 
cilvēces tumsībā.

No Āgenskalna baptistu  
draudzes laikraksta Mājas pieli
kuma

piepildītā
Kā miglā patveros es tavā dejā

Caur tevi traucas mašīnu bari 
Un tālumā skan baznīcas zvani

Es eju caur tavām ielām 
Un man ir labi... 

Elīna ZANDERE, 12. kl.

Pateicamies visām Salaspils 
budžeta iestādēm un to 

vadītājiem, Rīgas TEC un 
Rīgas HES kolektīviem, 
Salaspils uzņēmējiem un 

visiem Salaspils vecākiem un 
iedzīvotājiem par 

sirsnīgajiem apsveikumiem 
skolas 25. gadadienā!
Par palīdzību svinību 

organizēšanā - paldies k/n 
Enerģētiķis direktorei 

Silvijai Kalmanei, Salaspils 
1. vidusskolas direktorei 

Elitai Pušpurei, k/n Rīgava 
direktoram Ērikam 

Miķelsonam, Rīgas HES 
uzņēmuma daļas vadītājai 

Jevgēnijai Makedonei, 
Silava saimniecības daļas 

vadītājam Pēterim Kalniņam. 
Salaspils 2. vidusskolas 

administrācija
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Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003 
jeb 19355564 (mobilais)

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā
“Vieglu garu jeb likteņa iro
nija”
28. novembrī pīkst. 17:50 Dien
vidu ielā tika aizturēts Jānis U. 
(1977), kurš mēģinājis ielauzties 
Lindas V. (1981) dzīvoklī.

“Mans draugs - nenopietns 
cilvēks”
28. novembrī plkst. 1:35 nakts bā
rā Alegro tika aizturēts Maksims 
G ., kurš bija stiprā alkohola reibu
mā, pārvietoties spēja tikai pietu
roties pie bāra galdiņiem un ne
spēja atbildēt uz policistu jautā
jumiem.

“Bagātie arī raud”
27. novembrī ap pīkst. 20:00 Sko
las ielā 3, kāpņu telpā, 49 gadus 
vecajam mājas iedzīvotājam , 
gaidot liftu, divi nezināmi vīrieši 
atņēma naudas maku ar 160 Ls.

“Aveņu vīns”
22. novem brī Salaspils 
dzelzceļa stacijā aizturēts vīrietis 
alkohola reibumā, kurš aizmidzis 
uz perona.

Laika posmā 23.-29. novembrim 
Salaspils policijas nodaļā par 
alkohola lietošanu un atrašanos 
sabiedriskā vietā cilvēka godu 
apkaunojošā alkohola reibuma 
stāvoklī Salaspilī a izturēti 5 
cilvēki, par sīko huligānismu 1. 
Minētajiem sabiedriskās kārtības 
pārkāpējiem piemēroti admini
stratīvie sodi.

Pēc Salaspils policijas nodaļas 
un pašvaldības policijas 
materiāliem sagatavoja 

Inga ŠPAKA 
un Astra NAGLE

K/n Rīgava aicina atsaukties gan bērnus, 
gan pieaugušos, gan koncertējošas 

grupas, gan individuālos izpildītājus, kuri ar 
savu priekšnesumu vēlas piedalīties 
Ziemassvētku labdarības koncertā 

27. decembrī, plkst. 14:00. 
Pieteikumus pieņemsim līdz 18. decembrim 

Līvzemes ielā 7, tālr. 41163.

12. decembri 
pie k/n Enerģētiķis 
“ROŅU KLUBS” 

rīko norūdīšnās un peldēšanās 
svētkus!

12:30 - peldēšanās Daugavā. 
Mīļi gaidīti visi interesenti!

pārdod
>Veļas mazgājamo mašīnu Rī
ga 17, centrifūgu un stāvlampu.
Tālr. 42712.
>  Kazas. Kontakttālrunis 42712. 
^Privatizētu 3-istabu dzīvokli 
ZA ciematā, 2. stāvs, lodžija, cena 
- 11 000 $. Tālr. 44677. 
>BMW-318\ (1988. gads, sarka
nā krāsā, divas durvis, stūres pa
stiprinātājs, jaunā tipa motors) 
ideālā stāvokli, tikko no Vācijas, 
izieta tehniskā apskate. Tālr: 
44339, 7180174, mob. tālr. 
9253232.

GAZ-51 motoru pēc kapitālā 
remonta, sūkņus Komunaļņik, 
metināmo aparātu CT-500, me
hānisko

Ļoti lēti gāzbetona blokus, pa- 
matblokus, veļas mazgājamo 
mašīnu Aurika, divcilindru dzi
nēju UD-25. Tālr. 42979, vakaros.
>  Automašīnas Volvo (340, 360)
ziemas riepas ar diskiem. Tālr. 
42712._____________________
>  Centrālapkures katlu 9 sek
cijas (Lietuvā ražots). Tālr. 
41497.

Lietotas vītņkāpnes, labā kār
tībā, lēti. Tālr. 44339, peidž. Balt- 
com ab. 4303.

Lietotu bērnu gultiņu, baltā 
krāsā ar matraci. Tālr. 47941. 
> P ie Kazimira lielā Ziemas
svētku izpārdošana!
30. gados gatavotas mēbeles no 
īsta koka: drēbju skapis, dīvāns, 
spoguļgaldiņš ar kristāla spoguli, 
bufete ar mākslinieka darinātu 
statuju, naktsskapīši, bērnu gul
tiņa ar matraci, bērnu ratiņi zilā 
krāsā, veļas mazgājumā mašīna 
Rīga-15, vīriešu velosipēda rā
mis, iestikloti divviru loga rāmji 
(viena vira 95x55 cm) bez kārbām 
18 gab.
Viss lietots, bet joprojām labs un 
lietojams. Turklāt par smiekla 
naudu.
Nenokavējiet! Tālr. 40654,20-23.

īrē
l-2-istabu dzīvokli ar ērtībām 

Salaspilī. Mob. tālr. 9284203. 
1-2 -istabu dzīvokli Salaspili. 

Tālr. 9279616.

Salaspils b/d Saim e  30 gadu jubileja 4. decembri plkst. 17:00. 
Bijušie absolventi mīļi gaidīti jubilejas svinībās. 

Uzziņas pa tālr.: 44270,44269.

AAS Helga palīdzēs Jums šajā grūtajā 
laikā saglabāt drošības sajūtu un stabilitāti 
visam gadam.

Mēs piedāvājam Jums šādus apdrošināšanas veidus:
■ Civiltiesiskās atbildības obligātā apdrošināšana
■ Transporta līdzekļu
■ Kravas
■ īpašuma
■ Veselības
■ Nelaimes gadījumu
■ Medicīnisko izdevumu ārzemēs

AAS Helga 17. janvārī svin savu 8. pastāvēšanas gadu, 
tādējādi, sākot no NOVEMBRA, līdz JANVĀRA beigām 
sniedzam atlaides visiem apdrošināšanas veidiem: esošajiem 
klientiem 25% un potenciālajiem klientiem -10%.

Gaidām Jūs savā filiālē Salaspilī, Līvzemes ielā 8-305. 
Tālrunis 43960.

pērk
^Privatizētu 1-istabas dzīvokli
(18/36 m2 ar lielu lodžiju) Sa
laspilī, Saulkalnē vai Ikšķilē. 
Starpniekus lūdzu netraucēt. Tālr.
8-246-36180.

Lētu, remontējamu māju Sa- 
laspilī. Tālr, 9415998._________
>  1-istabas dzīvokli ZA ciematā, 
Tālr. 957210, mob. tālr. 9217737. 
>2-istabu dzīvokli un 1-istabas 
dzīvokli. Tālr. 40198.
>  Lietotu, divstāvu bērnu gultu, 
labā kārtībā, par saprātīgu cenu. 
Tālr. 47941.

meklē darbu
> S args ar sertifikātu. Tālr. 
43108.
maina

>Lauku mājas ar saimniecības 
ēkām un 12 ha meliorētas zemes 
Balvu raj., ciemata centrā, ir Ze
mesgrāmata, pret dzīvojamo pla
tību Salaspilī, Rīgas rajonā vai 
PĀRDOD. Tālr. 8-246-36180.
>  1-istabas dzīvokli ar daļējām 
ērtībām pret 2-3-istabu dzīvokli 
ar ērtībām. Tālr. 44742. 
>4-istabu dzīvokli pret 2-istabu 
dzīvokli ar piem aksu. Tālr. 
40198.

piedāvā daribu
>Salaspils 2. vidusskola stei
dzami aicina darbā latviešu valo
das skolotāju (slodze 24 stundas) 
un rokdarbu skolotāju sākum
skolas klasēs (jāmāca latviski). 
Interesēties Salaspilī, Skolas ielā 
6, tālr.: 47009, 40950._________
>  Auklītei 1,5 g. jaunam puikam. 
Tālr. 44460.

>  1-istabas dzīvokli ZA ciematā.
Tālr. 41450.
> 2-istab u  dzīvokli Silavas 
rajonā, visas ērtības, ir tālrunis. 
Mob. tālr. 9249024.

apsveikums
Vieglu gaitu, soli raitu,
Māju mājās ziņas nest.
Mīļi sveicu vārda dienā pastnieci 
Dzirkstīti RUŠMANI!

Ausma

dažādi
>Piedāvāju ārstniecisko un pro
filaktisko masāžu. Adrese: Skolas 
ielā 7, 105. kab. (1. stāvā), darb
dienās no pīkst. 12 līdz 15 un no 
pīkst. 18 līdz 21. Pensionāriem un 
invalīdiem atlaides. Tālr. 44176, 
pēc pīkst. 21.
>Firm a Sater labo ledusskapjus
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
277275, no pīkst. 9 līdz 21. Brīv
dienu nav. Mob. tālr. 9299768. 
>Remontēju un noregulēju sa- 
dzīves un rūpnieciskās šujmašī
nas. Tālr. 274430, darba laikā;
44025, pēc 21._______________
> D z īv o k ļu rem onts. Tālr. 
43108.
>Autopacēlāja pakalpojumi
līdz 14 t. Tālr.: 41348, 9354739,
9354739.
>Laikraksta Salaspils Vēstis re
dakcijā atrasti cimdi. Tālr. 
43159.

līdzjūtības
Sirds nepukst vairs, bet vēl tai bija 
skanēt
Un acīm mirdzēt, dzīvi vērojot... 
/J. Sudrabkalns/
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
skolotājai Inārai POLEI, māmiņu 
zaudējot.

4. a klases skolēni un 
vecāki

Tajās lapās, ko mūžība šķirsta, 
paliek cilvēka mūžs.
Skumju brīdī esam kopā ar 
skolotāju Ināru POLI un viņas 
tuviniekiem, māmuļu aizvadot. 

Salaspils 1. vidusskolas
____________________ kolēģi
...Tu esi vienīgviena 
Kas vienreiz tik var būt 
Tu aiziedama paliec,- 
Kā gaismu tevi jū t...
Esam kopā ar mūsu darba kolēģi 
Irēnu KARASEVU skumju brīdī, 
mammīti mūžībā aizvadod.

Salaspils palīdzības 
dienests

Regulāri re isi u z  
Vilnas tirgu  

trešdienās un 
piektdienās. 

U z z iņ a s  p a  tā lr.: 42245, 
51-97685, mob. tālr. 9293578. 

Izīrē  autobusus.

Salaspils Mēness 
aptiekai 1 gadiņš!

Līdz 12. decembrim dzimšanas dienas dāvana -
10% atlaide visām bērnu precēm!

Laipni lūdzam Rīgas ielā 53, katru dienu no 8 līdz 21.

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore - Inga Reča 
korespondente - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore - 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts leviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4

S L U D I N Ā J U M I


